Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421- 4450

Rua João Mariano Ferre ira,  229 – Vila São Paulo –  CEP 11740-000 – Itanhaém - SP

REQUERIMENTO

“Solicita ao Executivo, que seja prestada

informações quanto ao cronograma de

atendimento realizado pela Secretaria de

Urbanização no que se refere as

indicações apresentadas, conforme

especifica.”

Senhor Presidente:

Requeiro, ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Poder

Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, para que seja prestada

informações quanto ao cronograma de atendimento realizado pela Secretaria de Urbanização no que

se refere as indicações apresentadas, por este nobre edil.

As indicações são instrumentos legislativos que visam assessorar o

Poder Executivo em questões de interesse público, conforme disposto no artigo 3º, §4º do RICMI. Por

meio delas, os vereadores têm a oportunidade de apresentar demandas identificadas no dia a dia da

população de Itanhaém, apontando situações que demandam a intervenção imediata do Poder Público.

Esse processo reflete o contato direto e contínuo entre os vereadores e os munícipes.

Contudo, diferentemente dos requerimentos, as indicações não

recebem retorno oficial do Poder Executivo informando se foram analisadas, atendidas ou

encaminhadas ao órgão ou departamento competente.

Diante disso, solicito que o Poder Executivo esclareça à este nobre edil

os seguintes pontos:

1. Qual o procedimento adotado para o recebimento e tratamento das

indicações apresentadas por este vereador em Plenário?

2. Existe algum sistema ou banco de dados utilizado para cadastrar,

analisar e acompanhar as indicações visando o seu atendimento futuro?

3. Como é avaliada a oportunidade e conveniência de cada indicação

recebida?

4. É possível fornecer um levantamento do número de indicações

recebidas pelo Poder Executivo desde fevereiro de 2025, indicando quantas foram atendidas, deste

nobre edil?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421- 4450

Rua João Mariano Ferre ira,  229 – Vila São Paulo –  CEP 11740-000 – Itanhaém - SP

5. Há previsão para efetuar os serviços propostos nas indicações

referente ao mês de fevereiro?

6. No caso das indicações não atendidas, quais os motivos que

fundamentaram a decisão de não atendê-las?

Espero contar com o apoio dos nobres pares nesta questão que se faz

tão relevante, aproveito o ensejo para externar meus protestos de elevada estima e consideração.

Sala “Dom Idílio José Soares”, 17 de março de 2025.

Jose Domingos Gonçalves Silva
ZEQUINHA
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003300330032003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ DOMINGOS GONÇALVES SILVA em 17/03/2025 17:46

Checksum: FB58F3D58BE6E84697EB4DB5E20FB2D36EA0A96B0A5DF3F4BC21E7F54F851120